ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2017 г. г. Ставрополь № 358-п

Об утверждении Порядка представления муниципальными образованиями
Ставропольского края заявок и предложении по вопросам, связанным с про
ведением эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставро
польском крае в целях сохранения, восстановления и развития курортов,
формирования единого туристского пространства, создания благоприятных
условий для устойчивого развития сферы туризма

В соответствии с Федеральным законом «О проведении эксперимента
по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском
крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае» Правительство Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления муниципальными
образованиями Ставропольского края заявок и предложений по вопросам,
связанным с проведением эксперимента по развитию курортной инфраструк
туры в Ставропольском крае в целях сохранения, восстановления и развития
курортов, формирования единого туристского пространства, создания благо
приятных условий для устойчивого развития сферы туризма.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Золотарё
ва А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставрополье* В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства
тавропольского края
сентября 2017 г. № 358-п

ПОРЯДОК

представления муниципальными образованиями Ставропольского края зая
вок и предложений по вопросам, связанным с проведением эксперимента по
развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае в целях сохра
нения, восстановления и развития курортов, формирования единого турист
ского пространства, создания благоприятных условий для устойчивого раз
вития сферы туризма

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако
ном «О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в
Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском
крае» (далее -  Федеральный закон) и определяет процедуру и сроки пред
ставления органами местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края заявок о включении территорий муниципальных обра
зований Ставропольского края в территорию эксперимента по развитию, ку
рортной инфраструктуры в Ставропольском крае в целях сохранения, восста
новления и развития курортов, формирования единого туристского про
странства, создания благоприятных условий для устойчивого развития сферы
туризма (далее соответственно -  муниципальное образование края, экспери
мент) или об исключении их из территории эксперимента, предложений по
определению платы за пользование курортной инфраструктурой в Ставро
польском крае и (или) по определению иных категорий лиц, освобождаемых
от взимания платы за пользование курортной инфраструктурой в Ставро
польском крае (далее -  курортный сбор), а также механизм взаимодействия
органов исполнительной власти Ставропольского края при рассмотрении та
ких заявок и предложений.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в значениях, определенных Федеральным законом.

3. Для участия в эксперименте глава муниципального образования края
не позднее 15 сентября года, предшествующего году включения территории
муниципального образования края в территорию эксперимента, направляет в
Правительство Ставропольского края:

1) заявку о включении территории муниципального образования края в
территорию эксперимента;

2) предложения по определению размера курортного сбора и (или) по
определению иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного

2

сбора в Ставропольском крае, согласованные с представительным органом
муниципального образования края
(далее соответственно -  заявка о включении территории в эксперимент;
предложения по определению размера курортного сбора и (или) определе
нию иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора).

4. Заявка о включении территории в эксперимент должна содержать
обоснование целесообразности включения территории муниципального об
разования края в территорию эксперимента, в том числе:

1) сведения о наличии на территории муниципального образования
края объектов курортной инфраструктуры;

2) сведения об экономико-географическом положении муниципального
образования края;

3) сведения о количестве операторов курортного сбора на территории
муниципального образования края за последние 3 календарных года, пред
шествующие году, в котором подается заявка о включении территории в экс
перимент;

4) сведения о количестве потенциальных плательщиков курортного
сбора на территории муниципального образования края за последние 3 года,
предшествующие году, в котором подается заявка о включении территории в
эксперимент;

5) сведения о прогнозных объемах ежегодных поступлений в бюджет
Ставропольского края курортного сбора с территории муниципального обра
зования края;

6) сведения о планируемых результатах проводимого эксперимента на
территории муниципального образования края.

5. Предложения по определению размера курортного сбора и (или) оп
ределению иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора,
должны содержать:

1) обоснованный расчет курортного сбора с учетом предельных разме
ров курортного сбора, определенных Федеральным законом;

2) обоснование определения иных категорий лиц, освобождаемых от
уплаты курортного сбора в Ставропольском крае.

6. За недостоверность представляемых сведений и документов указан
ных в пункте 4 настоящего Порядка, глава муниципального образования края
несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации.

7. Заявка о включении территории в эксперимент и предложения по
определению размера курортного сбора и (или) определению иных категорий
лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, направляются в Прави
тельство Ставропольского края и передаются в министерство культуры Став

3

ропольского края (далее -  министерство), в порядке, предусмотренном Инст
рукцией по делопроизводству в аппарате Правительства Ставропольского
края, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края
от 26 декабря 2014 г. № 435-рп.

8. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока,
предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, проверяет заявку о вклю
чении территории в эксперимент и предложения по определению размера ку
рортного сбора и (или) определению иных категорий лиц, освобождаемых от
уплаты курортного сбора, на соответствие требованиям, установленным
пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

В случае, если заявка о включении территории в эксперимент и пред
ложения по определению размера курортного сбора и (или) определению
иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, направле
ны с нарушением требований, установленных пунктами 4 и 5 настоящего
Порядка, министерство в течение 1 рабочего дня после истечения срока, пре
дусмотренного абзацем первым настоящего пункта, возвращает их главе му
ниципального образования края с указанием причин возврата.

9. Заявки о включении территории в эксперимент и предложения по
определению размера курортного сбора и (или) определению иных категорий
лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора соответствующие требова
ниям, установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, учитываются при
подготовке проекта закона Ставропольского края о введении в Ставрополь
ском крае курортного сбора (проекта закона Ставропольского края о внесе
нии изменений в закон Ставропольского края о введении в Ставропольском
крае курортного сбора).

10. Глава муниципального образования края вправе отозвать свою за
явку о включении территории в эксперимент и предложения по определению
размера курортного сбора и (или) определению иных категорий лиц, освобо
ждаемых от уплаты курортного сбора, в течение 5 рабочих дней со дня по
ступления их в Правительство Ставропольского края.

Письмо об отзыве заявки о включении территории в эксперимент и
предложений по определению размера курортного сбора и (или) определе
нию иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора,
должно быть согласовано с представительным органом муниципального об
разования края.

11. В случае отзыва заявки о включении территории в эксперимент и
предложений по определению размера курортного сбора и (или) определе
нию иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, глава
муниципального образования края вправе повторно направить их с учетом
срока, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка.

4

12. В период проведения эксперимента глава муниципального образо
вания края не позднее 15 сентября вправе направить в Правительство Став
ропольского края заявку об исключении территории муниципального образо
вания края из территории эксперимента (далее — заявка об исключении тер
ритории из эксперимента), уточненные предложения по определению разме
ра курортного сбора и (или) определению иных категорий лиц, освобождае
мых от уплаты курортного сбора.

Заявка об исключении территории из эксперимента, уточненные пред
ложения по определению размера курортного сбора и (или) определению
иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, должны
содержать обоснование причин исключения территории муниципального об
разования края из территории эксперимента, обоснования изменения размера
курортного сбора и (или) определения иных категорий лиц, освобождаемых
от уплаты курортного сбора.

Заявка об исключении территории из эксперимента, уточненные пред
ложения по определению размера курортного сбора и (или) определению
иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, должны
быть согласованы с представительным органом муниципального образования
края.

13. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока,
предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, проверяет заявку об ис
ключении территории из эксперимента, уточненные предложения по опреде
лению размера курортного сбора и (или) определению иных категорий лиц,
освобождаемых от уплаты курортного сбора, на соответствие требованиям,
установленным пунктом 12 настоящего Порядка.

В случае, если заявка об исключении территории из эксперимента,
уточненные предложения по определению размера курортного сбора и (или)
определению иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного
сбора, направлены с нарушением требований, установленных пунктом 12 на
стоящего Порядка, министерство в течение 1 рабочего дня после истечения
срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, возвращает их
главе муниципального образования края с указанием причин возврата.

14. Заявки об исключении территории из эксперимента, уточненные
предложения по определению размера курортного сбора и (или) определе
нию иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора учи
тываются при подготовке проекта закона Ставропольского края о внесении
изменений в закон Ставропольского края о введении в Ставропольском крае
курортного сбора.